Invitum tu me & renitentem amabis nunquam: imo redamabo, adeoque venerabor amantem mei quam castissime. Mihi etiam — & natura & proposito insitum, amicitiam non fucatam colere etiam cum dissentientib. a me in re aliqua quamvis momenti maioris, modo viri sint boni. Et quae est ista inter nos dissensio¹⁾? certe floeci, nihil, nauci. Ideone nos animis disiungamur, aut sinamus tantillum detrimenti capere amicitiam nostram? absit. Et si sententiam meam cum rationib. examinaveris, ut est expressa historiae libro primo, ne quidem dissensurum te amplius a me puto. De Ommelandico nomine tecum sentio, & ineptum recensque inventum irrideo²⁾, quanquam mirum, quantum sibi eo nostri hi ineptae plebeculae duces placeant. Expectamus generum. Deus secundet. Saluta totam familiam tuam honestissimam & brevitati ignosce.

¹⁾ Vgl. oben S. 166 flg.

²⁾ So scharf drückt er freilich im Anfang seiner Schrift „De agro Frisiae inter Lavieam et Amasum flumina deque Urbe Groninga“ seine Meinung nicht aus.

Typographus¹⁾ de se memorabit. Vale. Salutat quoque vos
mea coniux. Raptim die 19. Martii anno 1599. Groningae.

Emdanis maturescit periculum.

Ubbo Emm. tuus ex animo
& tui observans.

Adresse: Reverendo clarissimoque viro, doctrina &
virtute praestantissimo, dn. Joanni Arcerio
Theodoreto, in Academia Franekerana Grae-
carum literarum professori ordinario, amico
suo colendo.
[Frane]ker.

103.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 3 Mai 1599.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O,
fol. 1105. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Ut nihil accepi a te diu, ita nihil ipse quoque ad te
dedi. Curae impedierunt et occupationes. Emda me solli-
citum habuit et habet etiam nunc: quam utinam Deus
misertus hospitii Ecclesiae suae ex hoc, qua iam laboret
zaχεζιq longe maxima tandem aliquando liberet, et periculis,
quibus domi forisque circumfusa est, eximat. Vere eam
navem grandem dixeris fluctuantem et flabris ventorum
incertis ac variis obsequentem, cuius a clavo nauclerus est
depulsus ad quam servandam nisi festini accurvant ordines
nostri Belgici et in portum aliquem deducant, aut clavo
Gubernatorem reddant, actum de ea puto. Una mihi res
profutura multum videtur ad excitanda & acuenda studia
bonorum et premendos invidia malos: si procurari queat,

¹⁾ Abbe Wybes. Vgl. S. 179, Note 2.

ut amicus noster D. Menso hoc tempore vocetur alio¹⁾, vel a vobis, vel ab Hollandis aut Zelandis Geldrisve, eiusque vocationis literae solemnes quamprimum ad eum mittantur, idque fiat ipso inscio: a nobis fieri non consultum, ne ex composito res geri videatur. Quod si erit factum et is rem serio cooperit ecclesiae praeponere, incendentur sat scio retinendi eius studio omnes, qui vel micam pietatis habent reliquam, aut saltem habere videri volunt, eaque occasione in malos insurgent ardenter. Is vero gradus erit agendi animosius in causa civili. Has cogitationes meas cum nemine communicavi haec tenus. Tu expendas diligentius, et si videbitur eum D. Reidano, si isthic adhuc est, communicaabis, ac porro facies quod putabis expedire. Quicquid autem huius faciendum, ante omnia non implicandam consilio D. Mensonis conscientiam esse censeo; causam tute intelligis. Vale et si quid potes apud vestros, ecclesiae hospitium consilio & ope subleva. Raptim die III. Maii CIXCIX.

Excellentiae tuae obs.
Ubbo Emmius.

104.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. l. 20 Mai 1599.

*London. Britisch Museum. Add. MSS. 22960. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O,
fol. 1105—1106. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Utinam²⁾ modo effectum dari queat consilium illud meum: retinendi eius in statione rationes non deerunt

¹⁾ Dezember 1599 kam eine Amsterdamer Deputation zu diesem Zweck nach Emden. Wirklich war das Resultat das hier vorher gesehene.

²⁾ Der abgebrochene Anfang des Briefes erregt den Verdacht, dass hier nur ein Schlussfragment vorliege. Dann ist aber der Anfang schon lange verloren; Gabbemas Kopie hat auch nichts mehr bewahrt.

certissimae¹⁾. Erit id effecacissimum infringendis consiliis malorum. Caetera de rebus Emdensibus plene ex hoc²⁾ poteris cognoscere. — Ego tantum haec noto, forte huic non aequa nota. Fischerus consul & Casparus secretarius³⁾ iam ante octiduum ex consensu omnium ordinum in oppido, sed tamen magis sequente quam urgente aut probante voluntatem aliorum Senatorum parte meliore, missi sunt legati Monasterium ad deputatos principum Germ., qui istic conventum iam agunt. In mandatis habent conventui exponere infelicem et periculosum statum civitatis suae & petere praesens remedium: quod nisi praesens praestari et quod avertendis malis sufficiens non sit, non possit, profiteri necesse futurum civitati, alia quaecunque auxilia circumspicere: nec hoc, si fiat, a quoquam reprehendi postea aequum esse. Interea expectantur legati commissarii ab ordinibus Belgicis, qui intercedant & conentur controversias oppidanas & totius agri cum comite componere. Audio ex vestris aliquem iis, qui Hagae veniunt adiungendum, item ex nostris. Utinam ii boni & idonei sint et pietatis imprimis studiosi. Dantiscani iam demum Emdanis significarunt, negata ab se comiti Johanni poscenti ex mandato regis repressalia in Emdanos, donec de iis in comitiis totius regni erit definitum⁴⁾: id erit ad calendas forte graecas. Ita istine magna sollicitudine civitas liberata. Sed infestant eam in mari Dunkerkani, qui iam XVII. nauarchos Emdanos in custodia habent. Hoc seditionis incitamentum est plebi nauticae et iis qui res maritimas colunt. Nudius quartus Emdam adhuc ex castellis nostris proximis missi sunt milites ad ec. in suburbia, lectissimi quique. Haec raptim, quae relegere non licuit. Vale. Saluta tuam ex nobis. Die XX. Maii CICLOXCIX. Quod mitto rogo a me habere non dedigneris.

¹⁾ Bezieht sich auf das Vorhaben mit Alting. Vgl. S. 189 flg.

²⁾ Der Überbringer des Briefes.

³⁾ Wohl von Emden.

⁴⁾ Danzig hatte natürlich freundliche Beziehungen zu den Niederlanden und kam dann auch Emden zur Hilfe.

David Chytraeus an Ubbo Emmius.

Rostock. 26 Mai 1599.

Apologetica refutatio et veritatis assertio, S. 47. Original nicht gefunden.

Magnifice & clarissime Domine Rector, amice colende,
Αέχομαι γίλόν τε δύορον ἐξ γίλεης χερός: et literas tuas, pristinae
 erga me benevolentiae ac fidei tuae plenas, & Historiae
 frisiacae Decadem tertiam, usque ad clarissimi Comitis
 Edzardi initia deductam, quam utinam pertexere tibi usque
 ad nepotis Edzardi, proximis Calendis Martii defuneti
 obitum liceat¹⁾. Ego quidem publico literarum &
 reipublicae nomine, gratias tibi officiose ago, quod hunc
 laborem, non patriae solum tuae, & toti vicinia, ac tibi
 ipsi honorificum ac salutarem, sed omnibus etiam bonis &
 doctis in cunctis gentibus gratissimum, suscepisti, & con-
 stanter urges: & Deum, ut vires animi & corporis, ad ea,
 quae instituisti, perficienda, tibi tribuat, ardentibus votis
 precor. Pro Historia tua frisiaca, omnibus elegantiae
 numeris perfecta, remitto rudem & nudam rerum proximo
 sexennio is hoc Aretoo orbe actarum annotationem, quam
 boni consules & Belgicarum hujus anni rerum com-
 memoratione augebis. In Suecia Dux Carolus, Regis Sigis-
 mundi patruus, suo arbitrio regnum totum administrat.
 Rex fugitivum regnum persequens *ζεῖται καὶ οὐ ζεῖται.* — —
 Bene & feliciter vale, & prima occasione per Bremam²⁾
 rescribe. Rostochii, pridie Pentecostes, XXVI. Maii ao.
 MDCXCIX.

David Chytraeus.

¹⁾ Das Werk reicht bis 1564.

²⁾ Das heisst, durch Weiterbesorgung seines Bruders Nathan.

106.

Ubbo Emmius an Frederik Coenders van Helpen¹⁾.

Emden. 1 Juni 1599.

*Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans Catalogus.
Nr. 207, 4. Original.*

Nisi sponte veneritis vestra & quidem sine mora
veneritis, ac cum autoritate actionem suscepere²⁾ris, nullo
omnino hesitationis edito indicio, — etiam atque etiam
vereor, pessum iturum omne negocium. Animos desponde-
bunt boni, eosque contra erigent mali, qui iam nunc iac-
tare incipiunt, eo quod opinione diutius differri adventum
vestrum animadvertunt, terriculamenta tantum inania
nominis vestri ad percellendos imperitos adhiberi, nec esse
omnino venturos vos, ac quicquam serio in causa acturos,
si modo fiderenter ipsi pergant agere. Atque his flabella
etiam subiiciuntur ab aula, ac eius emissariis. Senatus
fiducia adventus vestri coepit hodie decernere viriliter, &
nonnullos contumaces reliquis deteriores exules esse iussit,
nonnullos exarmavit, ac domo sua exire vetuit. Custodiis
accuratum ordinem dedit³⁾, easque pro re praesente
auxit. Omnia optimorum desideria vos anxie expectant,
rogantque ut maturare non dignemini: invitare vos
palam non audent, nec id expedire arbitrantur: idemque
ego sentio. Res flagitat, ut quae facitis ac facturi estis,
proprio animi motu, velut solliciti pro salute vestra &
vicinorum facere videamini. Vale. Raptim ad lucernam,
Calend. Junii anno 1599 Emdae.